
Pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Finanziaria
Determinazione n. 224 del 08/06/2022

Proposta n. 50
del 07/06/2022

Oggetto: Liquidazione indennità di fine mandato amministrativo al Sindaco in carica legislativa
periodo dal 11/06/2017 al 12/06/2022

Il Responsabile del Servizio

Richiamato il decreto del Sindaco n° 1/2021 e 2/2021, con il quale, ai sensi dell’art.50 comma 10 del TUEL, è stata
attribuita, rispettivamente, la responsabilità del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario;

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 01/06/2022 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione per il triennio 2022-2024;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 01/06/2022 è stato approvato il Bilancio di
previsione per il triennio 2022-2024, esecutivo ai sensi di legge;

Ritenuto di dovere dare corso alla liquidazione della indennità di funzione - integrazione di fine mandato, al sindaco

Mulas dr Antonio Damiano.

Visto l’art. 82, comma 8, lett. F) del decreto legislativo n. 267/2000, che prevede l'integrazione dell'indennità dei

sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato, con una somma pari a una indennità mensile, spettante per

ciascun anno di mandato;

Visto il D.M. n.119/2000 nonché la circolare n. 5 del 5 giugno 2000 emanati dal Ministero dell’Interno con i quali si

stabilisce che l’indennità di fine mandato va commisurata al compenso effettivamente corrisposto, ferma restando la

riduzione proporzionale per i periodi inferiori all’anno;

Vista:

 la legge n. 265 del 03/08/1999, art. 23;

 il regolamento di contabilità e lo Statuto dell’Ente;



Pag. 2 di 4

Visto l'art. 1, comma 719, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita:

«719. L'indennità di fine mandato prevista dall'articolo 10 del regolamento di cui al decreto del

Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119, spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una

durata superiore a trenta mesi.»;

Visto il parere del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali prot. n. 15900/TU/82 del 01/12/2008 che specifica

che l’emolumento di fine mandato va calcolato avendo riguardo all’importo dell’indennità di funzione di concreto

erogata per ogni singolo anno di mandato;

Considerato che come base di calcolo dell’indennità di fine mandato, il riferimento è quello relativo all’ultima

mensilità dell’indennità di funzione determinata in base alla tab. A del Decreto n. 119/2000, senza il dimezzamento

stabilito dal I° comma dell’art.82 del D. lgs 267/2000 per l’indennità di funzione per i lavoratori dipendenti che non

sono stati collocati in aspettativa non retribuita;

Considerato quindi che la base per il calcolo della suddetta indennità risulta pari a una mensilità per ogni anno di

mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all’anno (per periodo di mandato iniziato o concluso nel

corso del mese va conteggiato un mese intero per periodo superiore a giorni quindici), commisurata all’indennità

effettivamente corrisposta;

Considerato, altresì, che detta indennità gode del beneficio della tassazione separata, in quanto, ai sensi della lettera

a) del comma 1 dell’art.17 del T.U.I.R., si applica alle indennità equipollenti (al T.F.R.) comunque denominate;

Dato atto che l’indennità di fine mandato deve essere corrisposta alla scadenza del mandato amministrativo;

Accertato che al Sindaco Mulas dr Antonio Damiano è rimasto in carica per cinque anni interi con decorrenza

11.06.2017 e fino al 12/06/2022; che l’importo dell’indennità di fine mandato dovuta al Sindaco per il periodo sopra

indicato ammonta ad € 7027,00;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dell’indennità di cui in oggetto;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto specificato in premessa;

Di liquidare al Sindaco Mulas dr Antonio Damiano in carica durante la legislatura 2017/2022, l’indennità di fine

mandato amministrativo, quantificata in € 7027,00;

Di imputare la relativa spesa sull’intervento 10101003, cap.1001;

Di trasmettere la presente all’ufficio competente per la pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente nel rispetto di

quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del

D. Lgs 33/2013;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

MULAS ANTONIO DAMIANO MULAS ANTONIO DAMIANO



Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 08/06/2022

Il Responsabile del Servizio
MULAS ANTONIO DAMIANO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 08/06/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
MULAS ANTONIO DAMIANO



Pag. 4 di 4

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 09/06/2022

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


